La convocatòria i la firma de tots els singulars congregats en la 
casa o monestir de Montalegre fou feta el dia 9 de març, i la firma 
dels que no hi foren presents fou feta el 10 de març en les parrò-
quies de Sant Fost, de Santa Maria de Martorelles, de Sant Cebrià 
de Cabanyes i en el terme del castell de Montcada. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 47, núm. 2301 (435 × 618 mm).

Noverint universi quod anno a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo quadragesimo quinto, diebus vero et mense 
infrascriptis, presente et vocato Anthonio Lombard, notario scrip-
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toreque iurato sub me Bernardo Noves notario infrascripto, et 
presentibus eciam testibus infrascriptis, convocatis et congregatis 
universitatibus singularium castrorum et parrochiarum Sancte 
Marie de Martorelles, Sancti Cipriani de Cabanyes et de Sant 
Ffost, diocesis Barchinone, ex causa infrascripta de mandato 
Anthonii Mascharo, baiuli dictarum parrochiarum, eis verbaliter 
ut moris est facto, in domo seu monasterio Sancte Marie Monti-
salacris prope Barchinonam ordinis cartusiensis, ubi iam alias pro 
communibus actibus et negociis ipsarum parrochiarum singulares 
earundem assueti sunt convocari et congregari quemque locum ad 
cautelam ad huiusmodi congregacionem elegerunt, in qua quidem 
convocacione et congregacione intervenerunt et presentes fuerunt 
scilicet de dicta parrochia Sancte Marie de Martoreyes: dictus 
Anthonius Mascharo baiulus, Anthonius Piera, Iacobus Aranyo, 
Iacobus Gerona, Bartholomeus Font, Anthonius Bononat, Guiller-
mus Barbara, Anthonius Sunyer, Laurencius Camp, Anthonius 
Camp, Guillermus Carbonell, Petrus Fanosa et Antichus de Car-
rancha; et de dicta parrochia Sancti Cipriani de Cabantes: Ludo-
vicus Torra, Dominicus Gabriel et Anthonius Bo; et de dicta pa-
rrochia de Sanct Ffost Iacobus Tehya; omnes singulares habitato-
res parrochiarum iamdictarum, queque ad hec ut dixerunt pro 
una reputantur et habentur universitatesque earundem ut asseverunt 
facientes et representantes omnes superius nominati in dicta con-
gregacione; extra vero congregacionem predictam: Layrencius 
Canyelles, Michael Ferrer et Bartholomeus Ferrer dicte parrochie 
de Sanct Ffost, Bernardus Piera dicte parrochie Sancte Marie de 
Martoreyes, Iacobus Duray et Petrus Tredors dicte parrochie Sanc-
ti Cipriani de Cabanyes, quorum firmas tantum valere voluerunt 
ac si essent in dictis loco et congregacione, quia, ut dixerunt ad 
auditum ipsorum noverit, devenit quod certi nuncii per singulares 
universitatis et castri et parrochie Sancte Perpetue de Mogoda 
missi ad illustrissimum dominum regem ex causa scilicet infras-
cripta, asserentes ad auditum serenissimi domini nostri regis de-
ducentes quod singulares predictarum trium parrochiarum, una 
cum dictis singularibus dictorum castri et parrochie Sancte Per-
petue de Mogoda, cupiunt et volunt quitare et luere iurisdiccionem 
quam dicta domus seu monasterium Montisalacris habet in eisdem 
et illam dicto domino regi et eius diademati regie restituere no-
mine dictorum castrorum et parrochiarum Sancte Perpetue de 
Mogoda, de Cabanyes, de Martoreyes et de Sanct Ffost et eorum 
singularium, a dicto domino rege obtinuerunt provissiones quod 
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pro dicta luicione fienda universitates et singulares ipsorum om-
nium predictorum castrorum et parrochiarum possint vendere et 
carricare super omnibus ipsis castris et parrochiis et eorum ac 
earum singularibus censualia mortua usque ad, seu in quantitatem, 
sex milium florenorum auri de Aragonia. Quiquidem prenominati 
singulares dictarum trium parrochiarum de Cabanyes, de Marto-
reyes et de Sanct Fost, statim cum ad eorum dictum auditum 
devenit, contradixerunt et improbarunt tanquam ut dixerunt facta 
contra eorum voluntatem et ipsis non consensientibus, immo  
ut dixerunt ab inicio expresse contradicentibus. Idcirco habentes ut  
dixerunt cordi eorum predicta et alia per iamdictos nuncios et 
seu procuratores, sindicos et actores singularium dicti castri  
et parrochie Sancte Perpetue de Mogoda nomine predictarum 
trium parrochiarum hucusque facta, predicta Iacobus Aranyo et 
Michael Ferrer revocantes ut dixerunt quantum ipsos tangit  
et concernit, procuracionem et sindicatum in quibus ipsi ut di-
xerunt firmarunt una cum dictis singularibus dictorum castri et 
parrochie Sancte Perpetue de Mogoda pro predictis seu racione 
predictorum, ipsi omnes singulares predicti nomine eorum et dic-
tarum trium parrochiarum considerantes quod, attentis omnibus 
ad que iam tenentur, vix sustinere se possunt et si ad predicta 
censualia pro dictis sex mille florennis si vendantur ipsi se obli-
garent, necessario oporteret ipsos suos mansos et domos inhabi-
tatos et depopulatos dimittere et desserere, de certa eorum scien-
cia, eis via, modo et forma quibus de iure melius sciverunt et 
potuerunt, constituerunt et ordinarunt eorum et cuiuslibet ipsorum 
et earum parrochiarum de Cabanyes, de Martoreyes et de Sanct 
Fost et cuiuslibet earum procuratores, sindicos et actores certos 
et speciales et ad infrascripta generales, ita quod specialitas gene-
ralitati non deroget nec e contra, predictos Anthonium Mascharo 
baiulum et Petrum Fanosa et utrumque ipsorum in solidum, ita 
quod occupantis condicio prior non existat nec processum unius 
processum alterius impediat, scilicet id quod per alterum ipsorum 
inceptum fuerit per alium id mediari valeat, prossequi et finiri ac 
deduci totaliter ad efectum, videlicet ad comparendum pro dictis 
tribus parroquiis et earum dictis singularibus et nomine ipsorum 
et ipsarum coram illustrissima domina regina, consorte et locumte-
nente generali dicti illustrissimi domini regis, et eciam coram 
multum honorabili domino baiulo generali Cathalonie, et nomine 
ipsarum trium parrochiarum et ipsarum iamdictorum singularium 
notificandum et exponendum eisdem quod ipsi singulares predic-
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ti dictarum trium parrochiarum non sunt intencionis nec volunt 
quod dicta luicio dicte iurisdiccionis quantum tangit dictas tres 
parrochias fiat et sequatur; distenciendumque et contradicendum 
eidem luicioni et omnibus et singulis actis, enantamentis et pro-
cedimentis ac impetracionibus per predictos nuncios seu procura-
tores, sindicos et actores dictorum castri et parrochie Sancte 
Perpetue sub nomine dictarum trium parrochiarum ac universis 
earum factis et obtentis fiendisque et obtinendis, qualitercumque 
et quomodocumque pro dicta luicione seu racione eiusdem; et 
supplicandum dictam serenissimam dominam reginam quatenus 
exequutorias nec alias quasvis provisiones sub nomine dictarum 
trium parrochiarum dictis nunciis seu procuratoribus et sindicis 
dicti castri et parrochie Sancte Perpetue non concedat nec ipsas 
tres parrochias et seu ipsarum dictos singulares non permitat cogi 
facere dictam luicionem quantum tangit dictas tres parrochias de 
Cabanyes, de Martoreyes et de Sanct Fost ut prefertur, nec in 
censualibus provide vendendis et carricandis per dictos sindicos 
dicti castri et parrochie Sancte Perpetue dictas tres parroquias seu 
aliquam earundem et seu predictos earum singulares obligare, et 
quascumque suplicaciones provide dandum et porrigendum; et si 
expedierit in consilio seu in audiencia sacra ipsius serenissime 
domine regine et in quibuslibet aliis curiis et coram quibusvis 
iudicibus et personis ecclesiasticis et secularibus, delegatis et sub-
delegatis, delegandis et subdelegandis, ac alibi ubi expediat eciam 
comparendum et interessendum, iudicem et iudices impetrandum 
et ab adverso seu alias impetratos vel impetrandos, et notarios et 
loca ut suspectos et suspecta recusandum, causas suspicionum 
allegandum et probandum et de iudicibus, notariis et locis con-
veniendum, emparas, sequestraciones et quascumqueque opposi-
ciones faciendum et fieri faciendum et cancellari ac anullari 
consenciendum, de iure ipsorum singularium et dictarum trium 
parrochiarum docendum iusque super bonis eorum et earum fir-
mandum eaque proinde obligandum, suplicaciones, libellos, peti-
ciones et demandes dandum et oferendum, respondendum, defen-
dendum, excipiendum et proponendum, lites contestandum, de 
facto ponendum et articulandum, de calumnia et aliis iuran- 
dum et ab adverso iurari petendum et videndum, testes, instru-
menta et alia probacionum genera dandum et producendum et 
publicari petendum et contra productos et producte ex adverso 
dicendum et obiciendum, defectus et alia opponendum, disputan-
dum, allegandum, enenciandum et concludendum in causa seu 
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causis, et omnia que in littem fieri requirantur faciendum, sen-
tenciam et sentencias cuiusvis generis fuerint audiendum et ab 
ipsa seu ipsis et a quolibet eciam gravamine et processu si eisdem 
procuratoribus, sindicis et actoribus videbitur appelandum, recla-
mandum et suplicandum, appellos petendum, recipiendum et 
presentandum et appellacionum reclamacionum et suplicacionum 
causas prosequendum et finiendum, beneficium restitucionis in 
integrum tam principaliter quam incidenter postulandum, caucio-
nes quascumque eciam iuratorias prestandum, literas et provisio-
nes impetrandum, obtinendum et presentandum, et quasvis exe-
qutiones fieri instandum, requirendum et protestandum, respon-
dendum, replicandum, triplicandum et ultra, et inde ac alias fieri 
faciendum et recipiendum publicum et publica instrumenta, 
procuratores, sindicos et actores unum et plures ad predicta om-
nia et singula substituendum, destituendum et renovandum quan-
do et quocients ipsi procuratores, sindici et actores voluerint, et 
demum omnia alia faciendum et libere exercendum in et super 
predictis et circa predicta quecumque ad ea utilia fuerint neces-
saria, detenta et quomodolibet oportuna queque ipsi singulares 
constituentes facere possent si adessent. Ipsi enim singulares no-
mine eorum et dictarum trium parroquiarum in et super predictis 
omnibus et singulis et super dependentibus seu emergentibus ex 
eisdem ac ea tangentibus quovismodo comisserunt dictis eorum 
sindicis, actoribus et procuratoribus et utrique ipsorum ac dictis 
substituendo seu substituendis ab eis seu altero eorum vices suas 
et dictarum universitatum dictarum trium parrochiarum plenarie 
cum presenti. Et volentes relevare dictos procuratores, sindicos et 
actores atque dictos ab eis substituendum seu substituendos ab 
omni onere satisdandi, ffideiubentes in hiis pro ipsis promisserunt 
eis ac michi dicto et subscripto notario, tanquam publice persone 
pro eis et aliis eciam personis omnibus et singulis quarum inter-
sit legitime stipulanti, iudicio sisti et iudicatum solvi cum suis 
clausulis universis, prenominatosque singulares et dictas universi-
tates dictarum trium parrochiarum sempre habere ratum et firmum 
quitquid per ipsos procuratores, sindicos et actores et substituen-
dum seu substituendos ab eis seu altero ipsorum in et super 
predictis et circa ea procuratum et actum fuerit sive gestum, et 
nullo tempore revocare sub bonorum ipsorum singularium ac 
dictarum universitatum omnium obligacione et cum omni iure 
renunciacionis pariter et cautela. 
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Quod est actum scilicet, quo ad convocacionem et firmam 
omnium predictorum singularium congregatorum ut superius est 
dictum, in dicta domo seu monasterio Montisalacris anno predicto, 
nona die marcii, presentibus testibus Vincencio Blascho, fusterio 
cive Barchinone, et Iohanne Vera, ferrerio parrochie de Vidredres 
diocesis gerundensis; quo ad firmam dictorum Laurencii Canyelles, 
Michaelis Ferrer et Bartholomei Mascharo in dicta parrochia de 
Sant Fost decima die mensis marcii et anni predictorum, presenti-
bus testibus Guillermo Muntanyans loci de Muntanyana ilerdensis 
diocesis et Iohanne Siestor ville Altamiri regni Aragonum; quo ad 
firmam dicti Bernardi Piera in dicta parrochie Sancte Marie de 
Martoreyes; quo ad firmam dicti Iacobi Duray in dicta parrochia 
Sancti Cipriani de Cabanyes; et quo ad firmam dicti Petri Tredors 
in termino castri de Montecatheno, die et anno ac presentibus 
testibus supra proxime dictis. 

Sig+num Bernardi Noves, auctoritate regia notarii publici 
Barchinone et eciam per totam terram et dominacionem illustris-
simi domini regis Aragonum, qui hec scribi feci et clausi, cum 
rasis in lineis.... 

317

1445, març, 10
Guillem, abat del monestir cistercenc de Santes Creus, jutge i execu-

tor o comissari, conjuntament i solidària amb fra Llop, abat del 
monestir de la Valldigna del mateix orde, especialment assignat a 
l’exacció i execució del subsidi de cent quaranta mil florins d’or de 
cambra concedit pel papa Eugeni IV al rei d’Aragó i de les dues Si-
cílies sobre els prelats, el clero i les altres persones religioses i llocs 
eclesiàstics de domini del rei deçà d’Itàlia, confessa i reconeix a fa-
vor de fra Joan de Nea, conventual i ecònom i procurador del mo-
nestir de la Beata Maria de Montalegre, que li ha pagat quaranta 
lliures de Barcelona amb motiu de la taxa del subsidi imposat per 
ell i per l’abat de la Valldigna, a un tipus de quatre sous per lliura 
en proporció al veritable valor anual del monestir de Montalegre. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 47, núm. 2302 (185 × 250 mm).

Sit omnibus notum quod nos Guillermus, Dei gracia abbas 
monasterii Sanctarum Crucum tarrachonensis diocesis ordinis cis-
terciensis, iudex et exequtor seu comissarius una et insolidum cum 
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reverendo fratre Luppo, eadem gracia abbate monasterii Vallisdigne 
diocesis valentinensis eiusdem ordinis, a Sede Apostolica specia-
liter deputatus in exaccione et exequcione illius subsidii centum 
quadraginta milium florenorum auri de camera per beatissimum 
dominum nostrum papam Eugenium quartum serenissimo domino 
Aragonum et utriusque Sicilie regi concessi super prelatis et clero 
et aliis personis religiosis et locis ecclesiasticis dicionis dicti domini 
regis citra Italiam, confitemur et recognoscimus vobis venerabili 
et honesto religioso fratri Iohanni de Nea, conventuali ac ycono-
mo et procuratori monasterii Beate Marie Montisalacris diocesis 
Barchinone ordinis cartusiensis, quod solvistis et tradidistis nobis 
quadraginta libras Barchinone pretextu taxie dicti subsidii per 
nos et dictum abbatem Vallisdigne concomissarium nostrum pro 
presenti tamen imposite ad quatuor solidos pro libra pro vero et 
annuo valore dicti monasterii Montisalacris. Et ideo renunciando 
excepcioni peccunie predicte non numerate, non solute et non 
tradite et doli mali et actioni infactum et omni alii iuri, racioni 
et consuetudini hiis obvianti, facimus vobis dicto nomine et dicto 
monasterio et conventui de dictis quadraginta libris preffate mo-
nete presentem apocam de soluto et bonum et perpetuum finem 
et pactum de ulterius non petendo.

Quod est actum Valencie die decima mensis marcii anno a 
nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto. 

S+num nostri fratris Guillermi, abbatis predicti, qui dicto 
nomine hec laudamus, concedimus et firmamus. 

Testes huius rei sunt: frater Gondissalbus Martinet de Peral-
ta, monachus dicti monasterii Sanctarum Crucum, et Iohannes 
Ermengol loci de Fontdaspatules.

Sig+um mei Petri Pascasii, habitatoris Villerotunde diocesis 
Barchinone, regia auctoritate notarii publici per totam terram et 
dominacionem serenissimi domini regis Aragonum ac scribe dicti 
subsidii, qui premissis interfui eaque scribi feci et clausi, cum 
raso et emendato in…

318

1445, maig, 8
El dia 9 de març passat, les universitats i els singulars de les univer-

sitats de les parròquies de Martorelles, Sant Fost i Sant Cebrià 

ROBERT ÀLVAREZ1044

de Cabanyes havien nomenat el batlle Antoni Mascaró i Pere Fe-
noses com a llurs procuradors, síndics i actors amb la finalitat 
d’oposar-se a la lluïció de les jurisdiccions de les seves parròquies, 
instada pels missatgers de la universitat del castell i parròquia de 
Mogoda en nom de les tres parròquies, i a fi també d’oposar-se a la 
petició de poder vendre censals morts fins a la quantitat de sis mil 
florins d’or d’Aragó carregant-los sobre els castells, les parròquies i 
llurs singulars;109 Martí Torres i Joan Campmany, de la parròquia 
de Santa Maria de Martorelles, Bartomeu Mascaró i Jaume Teià, 
tutor d’en Francesc Sala, fill del difunt Francesc Sala, tots dos de 
la parròquia de Sant Fost, tots ells per estar absents no havien 
pogut signar l’instrument de procuració, sindicat i actoria, i ara, 
lloant i confirmant tot el contingut de l’instrument, s’hi adherei-
xen i el firmen, volent que llur firma valgui com si haguessin estat 
presents a la reunió i haguessin firmat amb els altres, donant i 
concedint a Antoni Mascaró i a Pere Fenoses tota la potestat que 
els havia estat atribuïda en l’esmentat instrument de procuració, 
sindicat i actoria, posant en garantia tots llurs béns. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 47, núm. 2304 (267 × 330 mm).

Noverint universi quod nos Martinus Torres, Iohannes Camp-
many perrochie Sancte Marie de Martorelles, Bartholomeus Mas- 
charo et ego Iacobus Taya perrochie de Sanct Ffost, tutor ut assero 
Ffrancisci Sala filii Ffrancisci Sala quondam dicte perrochie de 
Martorelles, quia cum publico procuracionis, sindicatus et actorie 
instrumento, recepto per Bernardum Noves notarium infrascriptum 
nona die marcii proxime lapsi, universitates et singulares dictarum 
perrochiarum de Martorelles et de Sanct Ffost ac eciam Sancti 
Cipriani de Cabanyes, more solito congregate, constituerunt et 
ordinarunt eorum et cuiuslibet eorum et ipsorum procuratores, 
sindicos et actores Anthonium Mascharo, baiulum, et Petrum 
Fanoses dicte perrochie de Sanct Ffost, ad distenciendum et con-
tradicendum, causis et racionibus contentis in dicto instrumento, 
luicioni instate fieri de dictis perrochiis seu earum iurisdiccione 
et omnibus et singulis actis, enantamentis et procedimentis ac 
impetracionibus per certos nuncios singularum universitatis castri 
ac perrochie de Mogoda sub nomine dictarum trium perrochiarum 
factis et obtentis, ut possent vendere et carricare super omnibus 
ipsis castris et perrochiis et eorum ac earum singularibus censualia 

109. Doc. 316. 
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mortua usque ad seu quantitatem sex milium florenorum auri de 
Aragonia, et congregacioni facte de dictis universitatibus eotunc 
absentes non potuimus interesse nostro in dicto procuracionis, 
sindicatus et actorie instrumento firmare, idcirco nos superius 
nominati, dictis nominibus, qui sumus voluntatis quam habent hi 
qui dictum sindicatum et procuracionis instrumentum firmarunt, 
causis predictis in eo contentis laudantes, aprobantes, ratificantes  
et confirmantes omnia et singula in dicto procuracionis, sindicatus et  
actorie instrumento contenta adherentesque predictis, cum hoc 
publico instrumento eisdem firmantes, quam firmam tantum valere 
volumus ac si fuissemus dicte congregacioni ac dictum sindicatum, 
procuracionem et actoriam simul cum aliis predictis firmaremus, 
dantes et concedentes dictis Anthonio Mascharo et Petro Fenoses 
procuratoribus, sindicis et actoribus predictis similem et talem ac 
tantam potestatem que, qualis et quanta est data et atributa sint 
in et cum dicto procuracionis, sindicatus et actorie instrumento, 
et cum ac similibus promisione de rato habendo cum fideiussione 
de iudicio sisti et iudicato solvendo cum suis clausulis universis 
ac aliis contentis in dicto sindicatus et actorie instrumento et sub 
bonorum nostrorum et dicti pupilli omnium obligacione. In quo-
rum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum, 
presens publicum instrumentum fueri fecimus dictis nominibus 
per notarium infrascriptum. 

Bene fuerunt acta in domo seu monasterio Montisalacris ordi- 
nis cartusiensis prope Barchinonam octava die madii anno a na-
tivitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, 
presentibus venerabili Raphaele Oller, mercatore, discreto Paulo 
Messaguerii, notario, civibus, et Petro Iohanne, scriba scriptore 
Barchinone, pro testibus ad hec vocatis et specialiter assumptis. 

Sig+num Bernardi Noves, auctoritate regia notarii publici 
Barchinone et eciam per totam terram et dominacionem illustris-
simi domini regis Aragonum, qui hec scribi fecit et clausit cum 
rasis in lineis…

319

1445, juny, 14
Guillem, abat del monestir cistercenc de Santes Creus, conjuntament i 

solidària amb fra Llop, abat del monestir de la Valldigna del ma-
teix orde, especialment designat per la Seu Apostòlica com a jutge, 
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comissari i executor en l’exacció i execució del subsidi de cent 
quaranta mil florins d’or de cambra, concedit pel papa Eugeni IV 
al rei d’Aragó i de les dues Sicílies sobre els prelats, el clero i les 
altres persones religioses i llocs eclesiàstics sota el domini del rei 
fora d’Itàlia, confessa i reconeix a fra Joan de Nea, conventual i 
ecònom i procurador del monestir cartoixà de la Beata Maria de 
Montalegre, que li ha pagat i lliurat vint-i-cinc lliures barceloneses 
com a complement de la taxa íntegra d’aquest subsidi, imposada 
i anunciada per ell i pel seu cocomissari a raó de sis sous i sis di-
ners per lliura sobre el veritable i anual valor del monestir. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 47, núm. 2305 (188 × 225 mm).

Sit omnibus notum quod nos Guillermus, Dei gracia abbas 
monasterii Sanctarum Crucum ordinis cisterciensis tarrachonensis 
diocesis, iudex, comissarius et exequtor una et insolidum cum re-
verendo ffratre Luppo, eadem gracia abbate monasterii Vallisdigne 
valentinensis diocesis eiusdem ordinis, a Sede Apostolica specia-
liter deputatus in exaccione et exequcione illius subsidii centum 
quadraginta milium florenorum auri de camera per beatissimum 
dominum nostrum papam Eugenium quartum serenissimo domi-
no Aragonum et utriusque Sicilie regi concessi super prelatis et 
clero et aliis personis religiosis et locis ecclesiasticis dicionis dicti 
domini regis extra tamen Italiam, confitemur et recognoscimus 
vobis venerabili et honesto religioso viro fratri Iohanni de Nea, 
conventuali ac yconomo et procuratori monasterii Beate Marie 
Montisalacris ordinis cartusiensis diocesis barchinonensis, quod 
solvistis et tradidistis nobis viginti quinque libras barchinonenses 
ad complementum taxie integre dicti subsidii per nos et dictum 
nostrum concomissarium imposite et indicte ad sex solidos et 
sex denarios pro libra secundum verum et annuum valorem dicti 
monasterii Montisalacris. Et ideo renunciando excepcioni peccunie 
non numerate, non solute et non tradite et doli mali et accioni in 
factum et omni alii iuri, accioni et consuetudini hiis obviantibus, 
facimus vobis dicto nomine et dicto monasterio et conventui de dic- 
tis viginti quinque libris prefate monete presentem apocam de 
soluto et bonum et perpetuum finem et pactum de ulterius non 
petendo et de non agendo, solemni stipulacione vallato. 

Quod est actum in civitate Valencie quartadecima die mensis 
iunii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo qua-
dragesimo quinto. 
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S+num ffratris Guillermi abbatis, iudicis et comissarii et 
exequtoris predicti, qui dicto nomine hec laudamus, concedimus 
et firmamus. 

Testes huius rei sunt ffrater Gondisalvus Martinet de Peralta, 
monachus dicti monasterii Sanctarum Crucum, et Iohannes Ar-
mengol loci de Fontdaspatules. 

Sig+um mei Petri Pascasii, habitator Villerotunde diocesis 
Barchinone, regia auctoritate notarii publici per totam terram et 
dominacionem serenissimi domini regis Aragonum ac scribe dicti 
subsidii, qui premissis interfui eaque scribi feci et clausi, cum 
raso et emendato in…

320

1445, desembre, 12
Butlla d’Eugeni IV al prior i al convent de la casa de Montalegre de 

l’orde cartoixà. No feia gaire que aquests li havien exposat el privi-
legi concedit a totes les cartoixes per Pere de Luna, Benet XIII,110 i 
per Martí V111 eximint-les i deslliurant-les de la prestació i del pa-
gament de les primícies i dècimes dels fruits dels prats, pastures, 
terres, vinyes, horts, camps, selves, boscos, muntanyes i d’altres 
predis i possessions, siguin on siguin, tingudes o adquirides tant 
abans com després del Concili General, i que haguessin conreat 
amb llurs pròpies mans i despeses; tanmateix, els cartoixans de 
Montalegre tenien por d’ésser inquietats i molestats si aquest pri-
vilegi no es feia extensiu als béns que havien adquirit posterior-
ment i als que poguessin adquirir en el futur, i per això humilment 
li suplicaven que, per la benignitat apostòlica, es dignés tenir cura 
d’ells i de la casa esmentada que havien començat a construir 
amb una obra molt sumptuosa. El Papa, atenent favorablement 
llur petició, fa extensiva l’exempció del pagament d’aquelles dèci-
mes i primícies als béns adquirits per ells posteriorment i als que 
puguin adquirir en el futur. 

 A ACM, armari V, calaix 5, pergamí núm. 20 (345 × 486 mm).
  a ACA, Monacals, Hisenda, vol. 2046, f. 8v-9r. Trasllat de data 27-6-1595. 

110. Doc. 236. 
111. Doc. 281. 
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Eugenius, episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis priori et 
conventui domus Montisalacris cartusiensis ordinis barchinonensis 
diocesis salutem et apostolicam benedictionem. 

Sacre religionis sub qua devotum et sedulum exhibetis Altis-
simo in humilitatis spiritu famulatum promeretur honestas ut illa 
vobis favore benivolo concedamus que vestris comoditatibus fore 
prospicimus oportuna. 

Sane sicut pro parte vestra nobis nuper exhibita petitio con-
tinebat quondam Petrus de Luna, in sua obedientia de qua partes 
ille erant tunc Benedictus XIII nuncupatus, primo et deinde felicis 
recordationis Martinus papa V, predecessor noster, maioris necnon 
aliarum quarumcumque cartusiensis ordinis domorum ubilibet 
consistentium priores et fratres, tunc et pro tempore existentes, 
a primitiarum vel decimarum ex fructibus pratorum, pascuorum, 
terrarum, vinearum, ortorum, agrorum, silvarum, nemorum, mon-
tium, aliorumque prediorum et possessionum ubicumque consis-
tentium, tam ante quam post Generale Concilium habitorum vel 
acquisitorum, illorumque videlicet que priores et fratres domorum 
huiusmodi manibus propriis aut eorum laboribus vel expensis ex-
colebant tunc vel excoli facerent infuturum ac ex fetibus annima-
lium eorundem provenientium prestatione seu solutione perpetuo 
exemerunt ac etiam liberarunt, prout in Petri tunc Benedicti XIII 
nuncupati et predecessoris, predictorum, desuper confectis litteris 
plenius continetur. Cum autem sicut eadem petitio subiungebat vos, 
post exemptionum et libertatum concessiones huiusmodi nonulla 
possessiones et bona vobis et domui vestre Montisalacris dicti or-
dinis barchinonensis diocesis acquisiveritis, et licet vos in pacifica 
possessione libertatum et exemptionum predictorum etiam quo ad 
alia ut premittitur acquisita possessiones et bona huiusmodi exis-
tatis, pro eo tamen quod exemptiones et libertates huiusmodi ad 
ipsa alia possessiones et bona se non extendunt, vos super illis et 
quibuscumque aliis per vos procedente tempore acquirendis rebus, 
possessionibus et bonis inquietari et molestari posse dubitetis, pro 
parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum ut super hiis vobis 
et domui predicte, quam ut asseritis de novo construi opere non 
modicum sumptuoso inchoastis, oportune providere de benignitate 
apostolica dignaremur. 

Nos igitur ut eo devotius atque quietius Omnium Conditori 
famulari possitis providere vosque apostolicis favoribus et gratiis 
prosequi volentes, huiusmodi supplicatonibus inclinati, vobis quo 
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ad primitiarum sive decimarum ex fructibus terrarum, prato-
rum, pascuorum, vinearum et ortorum ac ex fetibus annimalium 
aliorumque bonorum quorumlibet per vos hactenus, etiam post 
exemptionum et libertatum huiusmodi concessiones, acquisito-
rum et infuturum acquirendorum ubicumque et in quibuscumque 
consistant, que propriis manibus aut laboribus seu sumptibus pro 
tempore excoletis seu excoli feceritis, quomodolibet excrescentium 
et provenientium, solutionem seu prestationem cuiquam faciendam 
minime teneamini nec ad id inuiti a quoquam compelli possitis, 
auctoritate apostolica concedimus per presentes, decernentes vos et 
quemlibet vestrum ab huiusmodi solutione et prestatione penitus 
et omnino liberos esse pariter et immunes, non obstantibus pre-
missis necnon concilio predicto ac aliis constitutionibus apostolicis 
ceterisque contrariis quibuscumque. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 
concessionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario con-
traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem 
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se 
noverit incursurum. 

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis domi-
nice millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, duodecima 
decembris pontificatus nostri anno quintodecimo. 

321

1445, desembre, 18  
Butlla d’Eugeni IV. Els priors i els convents de les cartoixes d’Escaladei, 

Portaceli, Valldecrist, Jesús de Natzaret i Beata Maria de Monta-
legre havien exposat al Papa que Climent VII,112 Benet XIII113 i 
Martí V114 els havien eximit a perpetuïtat i deslliurat totalment de 
la prestació o pagament i contribució de totes les dècimes, talles, 
col·lectes, subsidis, exaccions, procuracions i imposicions, impo-
sades o imposables per qualsevol autoritat, causa o ocasió a favor 
de la Cambra Apostòlica o a favor de qualsevol persona, malgrat 
que resplendissin amb dignitat pontifícia, reial o amb qualsevol 

112. Doc. 205. 
113. Doc. 236. 
114. Doc. 281. 
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altra dignitat eclesiàstica o mundanal. Tanmateix, els priors i con-
vents esmentats li havien també exposat que els col·lectors dels 
fruits, rèdits i provents de les esglésies, monestirs i altres llocs i 
beneficis eclesiàstics, els havien forçat a contribuir a un subsidi 
de dos-cents mil florins d’or de cambra, atorgat feia poc pel mateix 
Papa al rei Alfons d’Aragó; però, tal com la mateixa petició afegia, 
aquelles excepcions i llibertats no havien estat derogades, i per 
això li suplicaven humilment que, per una més ferma estabilitat 
de les seves llibertats, des de la benignitat apostòlica es dignés afe-
gir-hi la força de la confirmació apostòlica. 

 El Papa, tenint notícia de l’exactitud del que li havien exposat 
els priors i convents, els confirma les exempcions i les llibertats 
esmentades. 

 A Original no consultat. 
  a ACA, Monacals, Hisenda, vol. 2046, f. 11v-12r. Trasllat de data 27-9-1671. 

Hoc est exemplum bene et fideliter Barcinone sumptum a qui- 
busdam originalibus apostolicis litteris felicis recordationis domini 
Eugeni pape IIII in pergameno exaratis et eius vera bulla plumbea 
cum quibusdam funiculis sive cordonibus cericeis et rubei et crocei 
colorum appendentibus munitis et aliis solemnitatibus modo roma- 
ne curie expeditis, non viciatis, non cancellatis nec in aliqua earum 
parte suspectis sed omni prorsus vicio et suspectione carentibus, 
quarum quidem litterarum apostolicarum tenor est huiusmodi:

“Eugenius, episcopus servus servorum Dei, ad eternam rei me-
moriam. In apostolice dignitatis specula licet immeriti disponente 
Domino constituti, vacantibus sub religionis observantia studio pie 
vite apostolici favoris presidium libenter impendimus, et in hiis, 
que solidationem status et perpetuam pacem et tranquillitatem 
eorundem respiciunt, nos eis gratiosos et favorabiles exhibemus, ea 
etiam que propterea salubriter precessisse comperimus ut illibata 
persistant apostolico munimine roborando. 

Sane pro parte dilectorum filiorum de Scaladei et de Por-
taceli ac Vallisiesucristi nec non Iesu de Nazaret et Beate Marie 
Montisalacris, cartusensis ordinis, terraconensis et valentinensis 
ac segobricensis nec non maioricensis et barchinonensis diocesis 
domorum, priorum et conventuum nobis nuper exhibita petitio 
continebat quod, licet dudum Clemens VII primo et deinde Petrus 
de Luna, Benedictus XIII quondam in eorum obedientia de qua 
partes ille erant tunc nuncupate, et successive felicis recordationis 
Martinus papa V, predecessor noster, omnes et singulas domos 
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predicti ordinis ubilibet consistentes ac membra nec non priores et 
fratres aliasque personas ac bona mobilia et immobilia quecumque 
earundem, tunc et pro tempore existentia, a decimis, talleis, colectis, 
subsidiis, exactionibus, procurationibus et impositionibus quibus- 
libet, quavis auctoritate, causa vel occasione pro Camera Aposto-
lica vel personis quibuscumque, etiam si pontificali, regali vel alia 
qualibet ecclesiastica vel mundana dignitate fulgeret, impositis seu 
imponendis, perpetuo eximerint et penitus liberaverint, decernentes 
eos ad illorum prestationem seu solutionem et contributionem 
cuiquam faciendam, etiam auctoritate quarumlibet litterarum apo-
stolicarum sub quavis forma vel expressione verborum quibusvis 
personis tunc concessarum vel in antea concedendarum, etiam si 
de domibus et ordine huiusmodi ac privilegiis et exemptionibus a 
Sede Apostolica eis concessis et concedendis expressam mensionem 
facerent, et ad quascumque personas ecclesiasticas, seculares vel 
regulares ordinum quorumcumque etiam exemptas se extenderent, 
minime teneri, ne ad id a quoquam quovis modo compelli possent, 
prout in Clementis et Benedicti ac predecessoris predictorum super 
inde confectis litteris plenius continetur, ipsi tamen exponentes 
priores et conventus ad contribuendum certo subsidio ducentorum 
milium florenorum auri de camera, per nos nuper ex certis ratio-
nabilibus causis in favorem carissimi in Christo filii nostri Alfonsi, 
Aragonum regis illustris, super fructibus, redditibus et proventibus 
ecclesiarum, monasteriorum aliorumque locorum et beneficiorum 
ecclesiasticorum in illis partibus consistentium impositis, per col-
lectores eiusdem in partibus eisdem deputatos compulsi fuerunt 
in eorum preiudicium non modicum et gravamen. Cum autem 
sicut eadem petitio subiungebat a nonnullis per contributionem 
subsidio huiusmodi per priores exponentes et conventus prefatos 
ut prefertur factam eorum exceptionibus et libertatibus predictis 
derogatum fore asseratur, pro parte priorum exponentium et con-
ventuum eorundem fuit nobis humiliter supplicatum ut illis ac 
aliis premissis pro eorum subsistentia firmiori, robur apostolice 
confirmationis adiicere et alias super his oportune providere de 
benignitate apostolica dignaremur. 

Nos igitur qui ex paterne caritatis officio prosperum et tran-
quillum fidelium quorumlibet, presertim regularis observantie ut 
eo liberius Altissimo famulari queant, professorum statum libenter 
appetimus, de premissis certam habentem notitiam, huiusmodi 
supplicationis inclinati, exemptiones et libertates ac super illis 
concessas litteras predictas ac omnia et singula in eisdem litteris 
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contenta et quecumque inde secuta rata habentes et grata, illa 
auctoritate apostolica ex certa scientia confirmamus et presen-
tis scripti patrocinio communimus, suplentes omnes et singulos 
defectus si qui forsam intervenerint in eisdem, illisque per con-
tributionem subsidio huiusmodi ut premittitur factam minime 
derogatam fuisse aut esse, sed ea omnia in suis pristinis robore 
et vigore permansisse et permanere, perinde ac si contributio ipsa 
facta non fuisset, auctoritate et scientia predictis tenore presentium 
declaramus. Et nichilominus ad abundantiorem cautelam priores 
exponentes et conventus prefatos eorumque domos et membra 
nec non illorum personas alias ac possessiones et bona mobilia 
et immobilia quecumque, presentia et futura, a decimarum, talle-
arum, collectarum, subsidiorum, etiam caritativorum exactionum, 
procurationum, impositionum aliorumque onerum et munerum 
ordinariorum et extraordinariorum quorumlibet, quibuscumque 
nominibuss nuncupentur, ecclesiis, monasteriis ac aliis piis locis et 
personis ecclesiasticis seu dicti ordinis per nos vel Sedem prefatam 
aut legatos eius seu nostrorum vel Sedis aut legatorum huiusmodi 
litterarum vel alia quavis auctoritate et ex quacumque causa vel 
occasione hactenus impositorum et imposterum imponendorum 
etiam si de illis quorum qualitates et quantitates presentibus haberi 
volumus pro expressis spetialis et expressa mentio habenda foret 
prestatione seu solutione, auctoritate et scientia predictis de novo 
perpetuo prorsus eximimus et etiam liberamus, decernentes eos 
ad illorum contributionem cuiquam faciendam minime teneri seu 
aliquatenus obligari. Volentes insuper et prioribus exponentibus et 
conventibus prefatis auctoritate et scientia similibus concedentes, 
quod si forsam, per nos aut sedem prefatam vel illius legatos 
seu nostras litteras vel Sedis aut legatorum huiusmodi litteras, 
exemptionibus et libertatibus eis concessis predictis specialiter et 
expresse ac ex certa scientia forsam derogare contigerit, ita ut 
ipsi priores exponentes et conventus ad decimarum, tallearum, 
collectarum, subsidiorum, exactionum, procurationum et aliorum 
onerum predictorum solutionem seu prestationem et contribu-
tionem omnino astricti forent, eo casu iidem priores et conven-
tus, ultra antiquam taxam seu moderationem et ordinationem 
per bone memorie Dalmatium, archiepiscopum terraconensem, 
quarundam aliarum litterarum vigore supra hoc factas et editas 
solvere seu contribuere minime teneantur, nec alias ad id, inuiti, 
per quemquam quavis auctoritate cogi seu compelli possint. Non 
obstantibus premissis ac quibuscumque constitutionibus et ordi-
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nationibus apostolicis nec non privilegiis, litteris et indultis per 
nos seu dictam Sedem sub quibuscumque formis aut verborum 
expressionibus, etiam cum quibuscumque clausulis specialibus et 
individualibus ac decretis irritantibus exemptionibus, libertatibus 
nec non voluntati et concessioni predictis derogatoriis, quibusvis 
personis et ex quibuscumque etiam rationabilibus causis in genere 
vel in spetie ac motu proprio quomodolibet forsam concessis et 
concedendis per que, etiam si ad personas seu loca exempta se 
extenderent nisi in illis de exemptionibus et libertatibus ac voluntate 
et concessione nec non domibus, prioribus et ordine predictis et 
presentium toto tenore spetialis et expressa ac de verbo ad ver-
bum mentio habeatur, exemptionibus et libertatibus ac voluntati 
et concessioni huiusmodi aut earundem, presentium tenori, quovis 
modo derogari seu prioribus exponentibus prefatis in premissis 
vel circa ea preiudicium aliquod generari non possit neque debeat 
nec non omnibus illis que Clemens et Benedictus ac predecessor 
predicti in eorum litteris prefatis non obstare voluerunt ceterisque 
contrariis quibuscumque. Et insuper ex nunc irritum decernimus 
et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter 
vel ignoranter contigerit attemptare. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre con-
firmationis, communitionis, suppletionis, declarationis, voluntatis, 
exemptionis, liberationis et concessionis infringere vel ei ausu 
temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, 
indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apos- 
tolorum eius se noverit incursurum. 

Datum Rome apud Sanctumpetrum anno incarnationis domi- 
nice millesimo quadringentesimo quadragesimo quarto, quinto-
decimo kalendas ianuarii pontificatus nostri anno quintodecimo.”

Sig+num Josephi Fontana, notarii publici Barchinone, testis. 
Sig+num Ludovici Fontana, notarii publici Barchinone, testis.

Sig+num Jacinthi Borras, apostolica ac regia auctoritatibus 
notarii publici Barcinone, qui huiusmodi exemplum cum suis 
originalibus litteris apostolicis superius designatis fideliter com-
probatum scribi feci rogatus et requisitus clausi, die vigesima 
septima mensis septembris anno a nativitate Domini millesimo 
sexcentesimo septuagesimo primo. 

ROBERT ÀLVAREZ1054

322

1447, maig, 11
La reina Maria, volent afavorir la universitat del terme de la casa de 

Mogoda per la immensa devoció que té envers el monestir car-
toixà de Montalegre, del qual es diu que és el terme esmentat, i 
amb la finalitat que aquest terme, el qual per les grans bandosi-
tats que durant llarg temps hi hagueren està gairebé destruït, rebi 
una millora continuada, i atenenent la humil súplica del prior i el 
convent del monestir, concedeix generosament als prohoms, a la 
universitat i als singulars del terme que en la parròquia de Santa 
Perpètua de Mogoda d’aquest terme, a partir d’ara s’hi celebri per-
pètuament un mercat els dimecres de cada setmana, i posa sota la 
seva protecció i especial guiatge totes les persones que amb llurs 
mercaderies vagin, estiguin o retornin de l’esmentat mercat. Tan-
mateix, n’exceptua i n’exclou els traïdors, fabricants de moneda 
falsa, violadors de camins, sodomites, homicides, lladres i els que 
cometin crims de lesa majestat. Qui infringeixi aquest privilegi i 
concessió incorrerà en la ira i la indignació del rei i de la reina,  
i haurà de pagar una multa de mil florins d’or aplicables a l’erari 
reial, així com restituir plenament el dany abans inferit. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 47, núm. 2314 (425 × 500 mm).

Pateat universis quod nos Maria, Dei gracia regina Arago-
num, Sicilie citra et ultra farum, Valencie, Hierusalem, Hungarie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitissa Barchinone, ducissa 
Athenarum et Neopatrie ac eciam comitissa Rossilionis et Cerita-
nie, locumtenens generalis serenissimi domini regis viri et domini 
nostri carissimi, volentes universitatem termini domus de Mogoda 
favore prosequi gracioso ob devocionem ingentem quam apud mo-
nasterium Montisalacris ordinis cartusiensis, cuius terminus ipse 
esse dicitur, gerimus, et ut terminus idem, qui propter maximas 
bandositates que per longus tempus inibi viguerunt fere destructus 
est, continuum suscipiat incrementum, tenore presentis, ad suppli-
cacionem perhumilem nobis factam pro parte prioris et conventus 
dicti monasterii, concedimus vobis probis hominibus et universitati 
ac singularibus dicti termini graciose quod in parrochia Sancte 
Perpetue de Mogoda eiusdem termini deinde perpetuo celebretur 
mercatum in die mercurii cuiuslibet septimane. Volentes et conce-
dentes quod omnes et singuli, cuiuscumque legis aut condicionis 
existant, ad dictum mercatum venientes cum rebus et mercibus 
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quas secum detulerint sint salvi pariter et securi in veniendo, 
stando et redendo ac sub nostris proteccione et guidatico speciali, 
sic quod non possint detineri, pignorari, marchari seu aliquatenus 
impediri culpa, crimine vel debitis alienis, nisi in eis principales 
fuerint aut fideiussoris nomine obligati, nec eciam in hiis casi-
bus nisi prius fatica inventa fuerit in eis de directo. Excipimus 
tamen ab hiis et excludimus proditores, fabricatores false monete, 
violatores itinerum, sodomitas, homicidas, latrones et crimen lese 
maiestatis comittentes. Mandantes per presentem cartam nostram 
gubernatori generali dicti domini regis eiusque vicesgerentibus ce-
terisque universis et singulis officialibus dicti domini regis et nostris 
eorumque locatenentibus, quatenus privilegium et concessionem 
nostram huiusmodi teneant firmiter et perpetuo observent, et in 
aliquo non contrafaciant vel veniant aliqua racione seu causa, ymo 
ipsi officiales, si et quando pro parte dicte universitatis extiterint 
requisiti vel alter eorum extiterit requisitus, in locis iurisdictioni 
eorum sumissis faciant ea voce preconis publicari. Quicumque 
autem ausu temerario ductus venire contra premissa attentaverit, 
iram et indignacionem dicti domini regis et nostram ac penam 
mille florenorum auri regio aplicandorum erario se noverit absque 
remedio incurrisse, damno illato primitus et plenarie restituto. 
In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus regio sigillo in 
pendenti munitam.